In nomine Domini. Ego Alaricus et filii mei Raimon et Bernard
nos simul in unum donatores sumus Deo et Sancte Marie Celsone
et eius Canonice. Per hanc scripturam nostre donationis damus ei
ecclesiam Sancti Salvatoris que est fundata in castrum nostrum
Figerola, cum1 primiciis et oblationibus cunctis, tam vivorum quam
defunctorum, et cum stabilimento clericorum. Et facimus hoc
donum Deo et Sancte Marie Celsone et eius Canonice ut ipsa Dei
Genitrix succurrere dignetur necessitatibus nostris, et pro animabus
nostris vel parentum nostrorum. Sub tali alligatione pactu ut
clericum qui ibi intraret sit ad nostrum laudamentum. Sane si nos
donatores aut ullus homo vel femina contra hanc cartam donationis
venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare quod requirit,
set in quadruplum componat cum omni sua melioratione. Et in antea
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ista carta donationis2 firma et stabilis permaneat modo vel omnique
tempore.

Facta ista carta donacionis .VI.X. kalendas augusti, anno
.XXº.Vº. regnante3 Ledovico rege. Sig+num Alarici. Sig+num Ramon
de Timor. Sig+num Bernardi, fratris eius. Nos qui hanc cartam
donationis mandavimus scribere et firmavimus et testibus firmare
rogavimus. Sig+num Ferrarii. Sig+num Petri Arnalli de Guisalmon.
Sig+num Arnalli Raimundi de Pontils. Sig+num Raimundi levite.

Raimundus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo (signe) supra.
1. Segueix, ratllat, decimis et. 2. Segueix, ratllat, et. 3. Segueix, ratllat, Philippo rege.

251

1133, setembre, 21

Martí Humbert, el seu fill Guillem, Berenguer de Santantoni, la seva
muller Ermessenda i llur fill Bernat donen a Santa Maria de
Solsona la capellania de Jorba. Ho fan per a remei dels seus pecats
i els dels seus parents.
ADS. Perg. 576; 340 ∞ 140 mm.
ADS. Cartulari I, doc. 154.

In nomine Domini. Ego Martinus Umberti et filius meus Gui-
lelmus sive Berengarius Sancti Antonini et mulier mea nomine
Ermessendis et filius suus Bernardus, nos simul in unum donamus
ipsam capellaniam de Iorba Deo et Sancte Marie Solsone et eius
Cannonice pro redemptione animarum nostrarum vel parentum
nostrorum, ut Deus fiat propicius in cunctis peccatis nostris. Sic
damus nos ipsam capellaniam Sancte Marie Solsone ad suum
proprium alaudium, quomodo ullus capellanus unquam abuit et
tenuit, ita habeant cannonici Sancte Marie Solsone. Sane siquis
homo vel femina qui ista karta donacionis inquietare vel frangere
aut disrumpere voluerit, non hoc valeat perficere, set in quadruplum
componat; et in antea ista carta firma permaneat modo vel omnique
tempore.

Acta ista carta donacionis .XIº. kalendas octobris, anno
.XXº.VIº. regnante rege Loduvico. Sig+num Martinus Umberti.
Sig+num Guilelmus de Aquilo. Sig+num Berengarius. Sig+num
Ermessendis. Sig+num Bernardi, filius eius. Nos qui istam cartam
donacionis mandavimus scribere, firmavimus et testibus firmare
rogavimus. Sig+num Berengarius de Pontills. Sig+num Alaldis, uxori
eius. Sicut superius scriptum est sic laudamus et donamus Sancte
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Marie Solsone iam dictam capellaniam de Iorba, ut connonici
faciant inde quod melius visum fuerit. Sig+num Gerallus Gig.
Sig+num Alamanni de Talavera. Sig+num Berengarii de Argenzcola.
Sig+num Petrus Mironi, clericus de Iorba. Sig+num Arnallus
Guadalldi de Iorba. Testes sunt.

Petrus sacerdos rogatus scripsit, signum hoc (signe) impressit
in die et anno quod supra.

252

1133, setembre, 21

Martí Humbert, el seu fill Guillem, Guerau de Jorba, Berenguer de
Santantoni, la seva muller Ermessenda i llur fill Bernat donen
a Santa Maria de Solsona la seva capellania de Jorba. Ho fan
per la redempció dels seus pecats.
ADS. Perg. 1.466; 140 ∞ 143 mm.

In Dei eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Martinus
Umberti et filio meo Guilelmo atque Gerallo de Iorba sive Beren-
garii Sancti Antonini et mulier mea nomine Ermesinde sive Ber-
nardo, filio meo, nos simul in unum donamus ipsa capellania de
Iorba ad Deum et ad Sancta Dei Genitrix Virgo semper Maria de
Celsona, pro redempcione animarum nostrarum vel parentum nos-
trorum, ut Deus fiat propicius de cunctis peccatis nostris. Sic damus
nos ad Sanctam Mariam ad suum proprium alaudem, quomodo
nullus capellanus unquam habebat et tenebat. Siquis homo vel
femina qui ista carta donacionis inquietare vel infrangere aut
disrumpere voluerit in ira Dei inveniat.

Acta ista carta donacionis .XIº. kalendas octobris, anno .XX.VI.
rege regnante Ledovico. Sig+num Martinus Umberti. Sig+num
Guilelmo. Sig+num Gerallo. Sig+num Berengario. Sig+num Erme-
sinde. Sig+num Bernardo. Nos qui ista carta donacionis mandavimus
scribere et ad testes firmare rogavimus et cum manus nostras
firmamus. Sig+num Gerallus Gig. Sig+num Alamanni de Talavera.
Sig+num Berengarius de Argenzola. Sig+num Petrus Mironi, clericus
de Iorba. Sig+num Arnallus Godalli de Iorba. Testes sunt.

Guilelmus sacer rogatus scripsit et suo signo (signe) firmavit.
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253

1133, novembre, 2

Instrument sobre la qüestió entre Bernat Ecard i l’església de Santa
Maria de Solsona pel que fa a les cases que hi ha prop de l’església,
de la carrera cap a la trilla. Bernat no hi intervindrà més, ni
posarà als seus habitants cap servei ni força.
ADS. Perg. 578; 272 ∞ 182 mm. Trasllat de 1310.

Hoc est exemplum accuritate Petri de Cardona, baiulus et curie
Cervarie pro illustrissima regina, sumptum septimo kalendas junii,
anno Domini millessimo trecentessimo decimo, a quodam instru-
mento in pergameno scripto cuius senes sic se habet: In Dei
omnipotentis nomine. Ego Bernardus Ecardi simul cum coniuge
mea Valentia evacuamus et diffinimus Deo et ecclesie Sancte Marie
Celsone et eius Canonice quantumcumque habemus in mansionibus
que sunt iuxta triliam Sancte Marie, de ipsa carraria que descendit
in ecclesiam usque in ipsam triliam et a capite eiusdem ville usque
deorsum in extremum ipsius ville, ne ulterius faciamus vobis vel
posteritas nostra in ipsis domibus aut hominibus ibi habitantibus
forciam aut toltam aut districtum, nec ullum ab eis servicium
requiramus nisi quantum bono animo illi servire voluerint; sicut
promissum est serius diffinimus et evacuamus quodcumque ibi
habemus iuste aut iniuste, sine aliqua reservacione. Siquis contra
istam cartam venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vendicare,
sed in quadruplum componere cogatur.

Actum est hoc quarto nonas novembris, anno Domini
.Cº.XXX.III. Incarnacionis Christi. Sig+num Bernardi Ecardi.
Sig+num Valencie, coniugis eius, qui hoc scribere iussimus et
firmavimus. Sig+num Petri Raimundi de Frexano. Sig+num Bernardi
Fulchonis. Sig+num Petri Guilelmi. Sig+num Raimundi de Terroya.
Sig+num Berengarii, fratris eius. Sig+num Arnalli, fratris eorum.
Sig+num Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.

Sig+num Petri de Cardona, baiulus et curie Cervarie per
illustrissima domina regina, qui viso instrumento originali predicto,
a quo presens exemplar sumptum fuit fideliter, non abolito1, non
cancellato nec in aliqua sui parte viciato huic translato, facto de
mei licencia et mandato et cum originali suo predicto, de verbo ad
verbum fideliter comprobato, ex parte domini regis et domine regina
et auctoritate baiulie predicte, auctoritatem prestamus et impendimus
pariterque decretum ut eidem translato tanquam suo originali fides
plenaria habeatur et robur perpetue firmitatis. Sig+num Petri
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Andree, assessoris curie Cervarie. Sig+num Guillelmi de Mora,
judicis curie domini regis, testium dicti baiuli, qui hoc firmavit et
fecit nonas junii, anno Domini MºCCCº decimo, in posse mei
notarius infrascriptus.

Ego Petrus de Tudelle, publicus notarius Cervarie, huius
translati auctentici sum testis et hoc sig(signe)num fecit. Ego Petrus
de Monte, publicus notarius Cervarie, huic translato auctentico pro
teste me subscribo et hoc sig(signe)num fecit.

Ego Raimundetus Maioris junior, publicus notarius Cervarie
regensque scribaniam curie Cervarie pro Raimundo Maior, notario
et scriptore eiusdem curie pro domino rege, hoc translatum scribi
feci et firmam dicti baiuli hic apposui et scripsi mandato eiusdem
et hoc signum (signe) feci.

1. Segueix, repetit, non abolito.

254

1133, desembre, 24

Pere Ramon dóna a Santa Maria de Solsona el mas anomenat Boquet,
que és al comtat d’Urgell, al terme de Pinell. Limita a orient amb
Montraveta i, a ponent, amb Lloberola.
ADS. Perg. 570; 296 ∞ 137 mm.

In nomine Domini. Ego Petrus Raimundi per hanc scripturam
mee donationis dono Deo et Sancte Marie Celsone eiusque Cha-
nonice meum mansum qui vulgali dicitur verbo Bochett. Est autem
mansus iste in Urgellensi comitatu, infra fines castri Pinelli. Dono
quidem mansum istum predicte Sancte Marie francum et legitimum,
cum ingressibus et regressibus, cum pascuis et lignis et aquatibus
et silvis et garricis, petris, mobilibus et inmobilibus, at alaudiis qui
ad ipsum mansum pertinent et cum omnibus usibus usui hominum
necessariis, ut sicut prediximus ipsius mansi habitatores habeant
predictos usus in terminis castri Pinelli. Advenit autem michi
mansus iste per comparationem dominorum meorum Raimundi
Guitardi et Petri Raimundi. Mansum quoque iam dictum dono
Sancte Marie Celsone cum omnibus que ad ipsum mansum per-
tinent. Affrontant autem hec omnia, a parte orientis in alaudio de
Murvedre, a meridie in termino de Mirave, ab occiduo in termino
de Loberola, a septentrionali parte in alaudio de Ladrera. Sicut isti
termini continent, quantum ego ibi habeo vel habere debeo, totum
de meo iure trado in dominium et potestatem Sancte Marie, ad
habendum et possidendum omni tempore. Quicumque autem ausu
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temerario hanc largitionem disrumpere vel minuere conatus fuerit
in quadruplum restituat; quod si contempserit, divine maledictionis
ultionem incurrat.

Actum est hoc VIIII. kalendas ianuarii, anno XXVI. Ludovici
regni. Sig+num Petri Raimundi, qui hoc dono et confirmo. Sig+num
Petri Raimundi de Pinel. Sig+num Sancie, uxoris eius. Sig+num
Raimundi Petri. Sig+num Agnes, uxoris eius. Sig+num Petri iunioris,
qui hoc concedimus et firmamus. Sig+num Richardi. Sig+num
Raimundi Hualguer. Sig+num Raimundi de Planedes.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

255

1133, desembre, 27

Berenguer Bertran, la seva muller Jordana i altres familiars donen a
Santa Maria de Solsona el que tenen a Navès, al mas de la Perella
i a altres masos dels voltants. Ho fan per al perdó dels seus pecats
i per aconseguir la protecció divina. Aquestes possessions
incorporen uns drets feudals.
ADS. Cartoral I, doc. 154, f. 63v.

In nomine Domini. Ego Berengarius Bertrandi et uxor mea
Iordana et filii nostri et filie Berengarius et Bertrandus et Arnallus
et Sancia et Dulcia donamus Domino Deo et Sancte Marie Celsone
eiusque Canonice omnes nostras hereditates quas habemus vel
habere debemus in termino de Navazes et quicquid habemus de
Cardonario in antea; et ut clarius demonstremus, id est, ipse
mansum que vocant Perela, cum omnibus suis pertinenciis, cum
ipso manso de Marugneda cum universis suis pertinentiis, cum ipsis
mansibus de Antiges, cum universis illorum pertinenciis, cum
districtis et mandamentis, cum censis et serviciis et questiis et forciis
et placitis et stachamentis et universis usibus, quos senior debet
habere in suo alaudio. Sicut superius scriptum est donamus Deo
et Sancte Marie iam dicte pro animabus nostris et parentum
nostrorum, ut remissionem peccatorum nostrorum invenire merea-
mur. Affrontat autem hec omnia, ab oriente in Puiol Melos, a meridie
in Tarascho, ab occidente in Besora, a septentrione in Marcenarius.
Quantum inter istas affrontaciones habemus vel habere debemus,
donamus Deo et Sancte Marie iam dicte, sicut superius scriptum
est. Si quis contra hanc cartam largitionis nostre insurrexerit, in
quadruplo componat; et in antea hec carta firma permaneat.
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Actum est hoc .VI. kalendas ianuarii, anno .XX.VI. Ludovici
regni. Sig+num Berengarii Bertrandi. Sig+num Iordane, uxoris sue.
Sig+num Berengarii, filii eius. Sig+num Bertrandi. Sig+num Arnalli.
Sig+num Sancia. Sig+num Dulcie, qui ista carta scribere mandavimus
et testes firmare rogavimus. Sig+num Ramundi Guilelmi. Sig+num
Raimundi Ramundi de Solsona. Sig+num Raimundi Arnalli de
Tutela.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

256

1134, gener, 23

Guillem Bermon vol anar al Sant Sepulcre i, per això, vol fer testament
i nomena marmessors Arnau Guillem, Arnau d’Ivorra i el seu
germà Ramon. Si no torna, deixa al seu germà el castell de
Mirambell, els feus de Riner i de Su i l’alou de Castellfollit. Als
hospitalers i als cavallers del Temple els deixa la meitat de l’alou
de Montargull, amb el càrrec dels penyoraments. Deixa a Santa
Maria de Solsona la meitat del mas de Llanera.
ADS. Perg. 579; 310 ∞ 146 mm.

In Dei nomine. Ego Guilelmus Bermundi volo pergere ad aulam
Sancti Sepulcri, et propter hoc facio meum testamentum. Et quod
eligo manumissores et helomosinarios meos, id est Arnallus Guilelmi
et Arnallus d’Iorra atque Raimundus, fratri meo. Et dono eis
potestatem distribuendi omnem meam facultatem post obitum
meum; tali modo qualiter in hac pagina viderint a me ordinatum.
Et iubeo ut si mors michi evenerit antequam aliud testamentum
faciam, istud habeat et teneat firmitatem in eternum. In primis
dimitto ad fratre meo Raimundo ipsum castrum de Mirambel,
quomodo ego habeo et teneo per eum; et ipsum fevum de Rrener
et ipso alode de Su et similiter ipso alode de Castrum Fulit, et
medietate de ipso alode de Monte Ergui. Et dimitto alia medietate
de iam dicto alode de Monte Ergui inter Ospicio Sancti Sepulcri
et Cavalleria, tali modo ut frater meus Raimundus redimat iam dicto
alode de Ospicio et de Cavalleria .XXXª. moabetinis in auro. Et si
iamdictus Raimundus defuerit ut non redimisset iam dictum alode,
redimant filii sui. Et si filii defuerint ut non redimissent, redimisset
avunculo meo Arnallo Guilelmi. Et concedo ad Sancta Maria de
Solsona medietate de mansum Lanera, et illi redimant de .X.
moabetinis. Et precor frater meus iam dictus per Dominum ut si
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soror nostra venerit de captivitate, ut ille donet ei maritum de mea
honore et de sua, et illa fiat sua de meo fratre, quomodo ego sum.
Et similiter rogo frater meus quod ipsa fraternitatem quod est inter
me et te, ut ille faciat tenere ipsum honorem ad sanctis qui ego
dimitto.

Actum est hoc .X. kalendas februarii, anno .XX.VI. regis
Ledovico. Sig+num Guilelmi Bermundi, qui hoc testamentum iussi
scribere et firmavi aliisque firmare rogavi. Sig+num Arnalli Guilelmi,
avunculo meo. Sig+num Arnalli d’Iorra. Sig+num Raimundi, fratri
meo. Nos qui sumus manumissores. Sig+num Petri de Minorisa.
Petrus Bonifilii (signe).

Bernardus presbiter, qui hoc scripsit sub (signe) prephato die
et anno.

257

1134, febrer, 1

Bertran i la seva dona Guilla cedeixen a Bernat de Soler i a Pere
Adalbert i a la seva muller una vinya, situada a la coma de Bernat.
Aquests donaran un parell de gallines i una quartera de civada
cada any, i no elegiran altre senyor que els donadors o la seva
posteritat.
ADS. Perg. 580; 293 ∞ 107 mm.

In Dei nomine. Ego Bertran et coniux mea domna Guilla et
filiis hac filiabus nostris, nos in simul donatores sumu ad te Bernad
de Soler et ad Pere Adalbert et ad uxor eius et ad posteritas vestras.
Per hanc scripturam donacionis nostre donamus nos vobis una pe-
cia de aloudio quod est vinea. Et est in coma de Bernad. Sic donamus
nos vobis ista omnia supra scripta1 totum ab integrum, quomodo
nos abemus nec abere debemus et quod teneatis vos et vestris per
medium usque ad finem seculi. Et non potuistis eligere alium
seniorem nisi nos et posteritatis nostre. Et quod faciatis censum
per unumquemque anum parilio .I. de galines et .Iª. quartera de
civada ad mensuram Celsone.

Et est hec omnia in comitatum Urgelli, in apendicio Sancti
Saturnini de Lena, in locum qui vocant coma de Bernad. Et afrontat
de orientis et de occiduo in nos acaptatores, et de meridie in vineas
Sancti Iusti, de parte vero circi in torrent d’Alier. Quantum inter
istas afrontaciones includunt, sic donamus nos vobis quod superius
scriptus est, cum introitibus et exitibus et regressis earum, ad
faciendam vestram voluntatem.
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Facta ista karta donacionis die kalendas februarii, anos
.XXºVIº. regni Ledovico rege. Sig+num Bertran. Sig+num domna
Guilla2. Sig+num filiis hac fialiabus nostris. Nos qui ista carta
donacionis mandavimus scribere et ad testes firmare fecimus et cum
manus nostra firmamus. Sig+num Raimundi de Tapia. Sig+num
Guilelm Bernad. Sig+num Raimundi Dominici. Nos sumus testes
visores et firmatores.

Bernardus subdiachonus scripsit sub iussione Guilelmi sacer-
dos, dies et anno (signe) quod supra.

1. scripta, interlineat. 2. Al text, Gulla.

258

1134, febrer, 21

Arnau Guillem, la seva muller Ermessenda i els seus cunyats, Ramon
i Sicarda, donen a Santa Maria de Solsona una vinya que tenen
a la vall sota el castell de Solsona, comtat d’Urgell. Ho fan per
a les seves ànimes i les dels seus parent.
ADS. Perg. 569; 230 ∞ 108 mm.
ADS. Cartoral I, doc. 216.

In nomine Domini: Ego Arnallus Guielm et coniux sua Erme-
sen et cognato suo Ramon et Sicards, donatores sumus Domino Deo
et Sancte Marie1 Celsone. Per hanc scripturam donationis nostre
do unam vineam que est in ipso valle sub castro Celsone, quam
habemus apud Sancte Marie. Advenit autem nobis ista vinea per
plantationem. Habet autem affrontaciones, de una parte in torrente
qui discurrit de omnibus aliis partibus in vinea Sancte Marie.
Quantum inter istas affrontaciones includunt, sic donamus Domino
Deo et Sancte Marie, propter remedium animas nostras vel paren-
tum nostrorum. Est autem hec omnia in comitatu Urgellitano, in
apendicio de castri Celsone, in locum quem vocant Valle. Et est
manifestum. Siquis contra hanc ista carta donacionis aut nullusque
homo vel femina qui inquietare voluerint, non hoc valeat vindicare,
sed componat in duplo cum sua inmelioracione et non fiat disrupta.

Acta ista carta .VIIII. kalendas marci, anno Incarnacione
Domini .M.C.XXX.III. Sig+num Arnall Guilelm. Sig+num Ermesen,
coniux sua. Sig+num Ramon. Sig+num Sicards. Nos qui ista carta
mandavimus scribere et ad testes firmare mandavimus. Sig+num
Bervarel Oruig. Sig+num Guitard. Sig+num Raimundus Arnalli.
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Arnulfus levita, qui hoc scripsit (signe) die et anno quod supra.
1. Segueix, ratllat, et Sancte Marie.

259

1134, març, 11

Ramon Guadall, la seva esposa Ermengarda i la seva família venen
al seu senyor Ramon, canonge de Santa Maria de Solsona, una
vinya que tenen a Olius, al lloc d’Hortoneda. N’han rebut el preu
de set sous en coses que ho valen.
ADS. Perg. 581; 261 ∞ 78 mm.

In Dei nomine. Ego Ramond Guadalld et coniux mea  nomine
Ermengarts et Pere Ramon et coniux sua Ermengarts et alios filios
nostros vinditores sumus ad et Raimundo, seniore nostro, canonici
Sancte Marie. Per hanc scripturam vindicionis nostre vindimus tibi
pecia .I. de vinea et alia de terra. Et advenit nobis de parentorum
seu per omnes voces. Et est infra comitatum Urgelli, in termine de
Olius, in loco que vocant Ortoregs. Et abet afrontaciones predicta
terra vel vinea a parte orientis in alodio de Sancta Maria, de meridie
in coma de Comite, de occiduo in vinea de Guilelm Gonballd.
Quantum prescripte afrontaciones includunt et isti termini circum
a eunt sic vindimus tibi ab integrum omnes nostras voces quas ibi
abemus vel abere debemus, modo vel in antea, ad vestrum proprio
alodio ad facere tua voluntate, cum exiis et regresiis earum
regresionibus et sine nullo engano. Et est in precio placibile solidos
.VII. in rem valentem. Et est manifestum. Quod si nos vinditores
aut ullus omo, femina vel ulliusque persona qui ista carta vindicione
inquietare voluerit in duplo vobis componat cum sua inmelioracione.
Et in antea ista carta vindicione firma permaneat omni tempore.

Actum est hoc .V. idus kalendas marcii, annos .XX.VI. regnante
Ledevico rege. Sig+num Ramon. Sig+num Ermengards. Sig+num
Pere. Sig+num Ermengarts. Sig+num alios filios nostros, qui ista
carta vindicione rogavimus scribere et firmavimus et testes firmare
rogavimus. Sig+num Ponc Guifre. Sig+num Bernard Pere. Sig+num
Arnald sacer. Nos sumus testes et firmatores.

Dominicus sacer rogatus scripsit et hoc signum (signe) inpono.
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260

1134, març, 20

Conveni entre Gauspert, prepòsit de l’església de Solsona i dels seus
canonges, i Ramon Guillem de Conques amb Bernat Rodllan
sobre el castell de Gerb. El prepòsit cedeix a Ramon Guillem dues
terceres parts dels delmes del castell, menys el delme de l’alou
de Sant Salvador i de l’església de Santa Maria de Solsona, que
es reté la dominicatura i la batllia; també els judicis, decrets,
forces, toltes i quèsties i la tercera part dels censos. Els castlans
que hi posi faran homenatge i jurament de fidelitat. Quan
convingui prestarà host i seguiment a l’església de Solsona.
AHN. Clero; Lleida, carp. 1014, perg. 1; 320 ∞ 190 mm.

Hec est conveniencia facta inter Sanctam Mariam de Solsona
et canonicos eiusdem loci et Raimundum Guilelmi de Conquis et
Bernardum Rodlandi de ipso castro de Gerb. Commendat quidem
prepositus Gauspertus ipsius loci pariter omni aliis canonicis
Raimundo Guilelmi ipsum castrum de Gerb et donant ei duas partes
decimi quod inde exierit, excepto decimo alaudiorum que antiquitus
ibi habuit ecclesia Sancti Salvatoris et Sancta Maria de Solsona,
excepto decimo donorum quas Sancta Maria et ecclesia Sancti
Salvatoris ibi habuerit. Similique modo retinent ibi omne decimum
de ipsa dominicatura quam ibi habitaturi sunt. Iterum donant ei
duas partes de omni censo quod inde exierit. Et retinet ibi Sancta
Maria et canonicis ipsius loci in suam proprietatem suam
dominicaturam et suum baiulum et omnes clericos ipsius castri.
Retinent eciam ibi in hominibus predicti castri districtum et
mandamentum cum forciis et toltis et questies et cum terciam
partem decimi et census quem ei non dederunt. Et retinent ipsi
canonici in hac donacione ut cum eorum consilio mittantur
castellani in illo castro omni tempore; et si peccunia exinde data
fuerit, habeat Raimundus Guilelmi et successores eius duas partes,
et terciam partem Sancta Maria et sui canonici. Similique modo
retinent ipsi canonici ut Raimundus Guilelmi et alii castellani de
Gerb, sub eo constituti faciant hominaticum Sancte Marie et
fidelitatem cum sacramento, singuli per se ipsos; hoc est faciant
hominaticum preposito Celsonensis ecclesie ut fideles sint supra
nominate ecclesie de omnibus que in eodem castro vel suis terminis
habuerit. Quotquot autem milites habuerint alaudia in iam dicto
castro faciant hominicatum prepositum Sancte Marie. Sicut superius
scriptum est, commendant castrum et donant prefatum fevum
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canonici Sancte Marie Raimundo Guilelmi quantum ei iuste de his
dare possunt. Propter hoc donum convenit Raimundus Guilelmi ut
donet potestatem Sancte Marie et eius canonicis de ipso castro de
Gerb et de omnibus fortitudinibus que sunt vel erunt ipsius castri
terminis, iratus et paccatus, quocies illi requisierint illam potestatem.
Et convenit ipse Raimundus Sancte Marie et suis canonicis cum
sacramento supra comemorato ut fidelis sit2 Sancte Marie de isto
honore et de omni alio honore quem hodie ipsa ecclesia vel sui
canonici habent vel in antea cum consilio ipsius Raimundi adqui-
sierint. Et convenit Raimundus Sancte Marie et canonicis ibi
constitutis ut faciant ei hostes et curtes et seguies. In quibus autem
hostis vel curtis vel seguiis Raimundus fuerit cum canonicis Sancte
Marie sint ipsi castellani cum eo; ubi autem ille non fuerit, castellani
sint cum preposito et cum aliis canonicis. Et convenit Raimundus
Sancte Marie ne ipse vel alii castellani faciant guerram de ipso castro
cuiquam homini absque consilio canonicorum. Addit etiam ad hanc
convenienciam ut ipse Raimundus cum suis castellanis faciant duas
partes de ipso hedificio et ipsi custodiant castrum.

Actum est hoc .XIII. kalendas aprilis, anno .M.C.XXX.III.
Incarnacionis Christi. Sig+num Gauzperti prepositi. Sig+numn Petri
prioris. Sig+num Bernardi Fulconis. Sig+num Raimundi Guilellmi.
Sig+num Bernardi Rrodlandi. Sig+num Raimundi de Puialt. Sig+num
Bernardi Ecardi. Sig+num Berengarii de Mont Ledo. Sig+num Rai-
mundi de3 Toroia. Sig+num Petri de Torroia. Sig+num Poncii de
Loberola.

Geraldus, qui hoc scripsit (signe) die et anno quod supra.
Iuro ego Bernardus Rotlandi, filius Adalaidis femine, Sancte

Marie Celsone et tibi Gauxperto preposito et ceteris canonicis Sancte
Marie quod de ista hora in antea fidelis Sancte Marie et vobis
canonicis eius de ipso castro de Gerb et de omnibus que ibi habet
Sancta Maria, vel in futuro ibi iuste adquisierit, sicut in nostra
conveniencia resonat, per Deum et hec sacro sancta.

Iuro ego Raimundus Guilelmi, filius Guille femine, Sancte
Marie Celsone et tibi Gauzperto preposito et ceteris canonicis Sanc-
te Marie quod de ista hora in antea fidelis ero Sancte Marie et vobis
canonicis de ipso castro de Gerb et de omnibus que ibi Sancta Maria
vel in futuro ibi iuste adquisierit, sicut in nostra conveniencia
resonat, per Deum et hec sacro sancta.

1. in, interlineat. 2. sit, interlineat. 3. de, interlineat.
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261

1135, febrer, 9

Martí Humbert, amb el seu fill Guillem, i Berenguer d’Olivella i la
seva muller Ermessenda donen a Santa Maria de Solsona
l’església de Sant Pere i de Sant Miquel de Jorba, amb la
capellania, oblacions, alous i sufragànies. Hi posarà capellà, que
farà com s’ha fet sempre. És al comtat i bisbat d’Osona.
ADS. Perg. 582; 432 ∞ 209 mm.

Im Christi nomine. Ego Martinus Umberti cum filio meo no-
mine Guilelmo et Berengarius de Olivela, cum uxore sua nomine
Ermesen et filio suo Bernard, nos simul in unum donamus ecclesie
Sancte Marie Celsone et canonicis eiusdem substitutis inperpetuum
ecclesiam Sancti Petri vel Sancti Michaelis de castro Iorba, cum
capellania et cum decimis et oblacionibus, cum alaudiis et primiciis,
cum suffraganeis etiam eclesiis et cum omnibus earum pertinentiis,
exceptis decimis quas milites tenent per nos. Hanc autem donationem
facimus ob remedium animarum nostrarum sive progenitorum
nostrorum et sicuti capellani antiquitus melius eam habuerunt per
nos vel per predecessores nostros. Sic eam tradimus et donamus
in iure et dominio Sancte Marie Celsone et canonicorum eius, ut
ipsi eandem ecclesiam et capellaniam stabiliant secundum quod eius
visum fuerit, salva in omnibus obedientia Ausonensis episcopi.
Prefatis vero ecclesiis Sancti Petri vel Sancti Michaelis sunt in
comitatu vel episcopatu Ausonensis. Persona vero cuiuscumque
ordinis sit que contra hanc largicionem nostram insurrexerit, non
valeat, sed iudicio Sancti Spiritus tandiu succumbat quod usque
Canonice satisfaciat. Sicque post hec, hec nostra largitio inconvulsa
pemaneat.

Actum es hoc .V. idus februariis, anno Dominice Incarnationis
centesimo .XXXº.IIIIº. post millesimum. Sig+num Martini Umberti.
Sig+num Guilelmi, filio meo. Sig+num Berengarii de Olivela. Sig+
num Ermesendis. Sig+num Bernardi Poncii. Sig+num Alamannis.
Sig+num Guilelmi de Talavera.

Arnallus presbiter, qui hoc rogatus scripsit (signe) die et anno
quo supra.
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262

1135, març, 9

Miró d’Aguilar fa un acord amb el paborde de Solsona Gauspert sobre
un alou d’Oliana, que la seva mare havia deixat a Santa Maria
de Solsona en testament. El paborde, d’acord amb els canonges,
li cedeix aquest alou com a feu mentre visqui, i abonarà cada
any un sester de civada.
ADS. Perg. 585; 338 ∞ 84 mm.

Manifestum sit universis hominibus quod Miro de Aguilar venit
ad concordiam et finem cum Gauzberto, Celsonensi preposito, et
cum aliis eiusdem loci chanonicis de tercia parte alodii quod habebat
mater sua in Uliana, quam reliquit Sancte Marie Celsone in suo
testamento. Diffinivit namque ipse Miro de Aguilar et liberavit
Sancte Marie Celsone iamdictum alodium, sicut mater eius
mandaverat et relinqueret in suo testamento eidem Sancte Marie.
Sed ipse prepositus Gaubertus et alii chanonici comendant ei ipsum
alodium pro suo bono amore et servicio, ut teneat eum per fevum
in vita sua; et habeat inde Sancta Maria per unumquemque annum
sestarium .I. de civada per recognitionem. Post obitum vero ipsius
Mironis de Aguilar, habeat Sancta Maria prescriptum alodium
liberum et francum, sine ulla inquietudine.

Actum est hoc .VII. idus marci, anno .XXVII. Ludovici regni.
Sig+num Mironis de Aguilar, qui hoc scribere mandavi testesque
firmare rogavi. Sig+num Bernardi de Taus. Sig+num Raimundi
Umberti. Sig+num Petri de Aguilar.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit die
et anno quo supra.

263

1135, març, 11

Pere Ot i la seva muller Ermengarda donen a Santa Maria de Solsona
el seu fill Ramon per a ser canonge segons la regla de sant Agustí.
Hi adjunten el mas del lloc de Pellilers, d’Ardèvol, comtat d’Urgell.
ADS. Cartoral I, doc. 257, f. 96v-97r.

In nomine Domini. Ego Petrus Odonis et uxor mea Ermengardis
offerimus Domino Deo et Sancte Marie Celsone et Gauzperto, eius-
dem loci preposito, filium nostrum Raimundum ad canonicum
secundum regula sancti Augustini. Et donamus cum illo eidem
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Sancte Marie ipsum nostrum mansum que habemus in Ardeval,
quem acaptavimus de domno Poncio Ugonis et filiis suis. Est autem
mansus iste in comitatu Urgelli, infra terminos castri Ardeval, in
locum que vocant Pellilers, qui fuit de Godmar Denga. Donamus
autem iam dicte Sancte Marie istum mansum cum universis ad eum
pertinentibus, videlicet cum introitibus et regressibus, pascuis et
aquatibus, terris et vineis, casis et casalibus, ortis et ortalibus,
arboribus, pomiferis vel inpomiferis, et ut facilius expleam, quic-
quid ad ipsum mansum pertinet cum omni integritate. Et habet eum
prescripta Sancta Maria francum et legitimus omni tempore.

Actum est hoc .V. idus marci, anno .XXVII. Ludovici regni.
Sig+num Petri Odonis. Sig+num Ermengardis, qui hoc fecimus
scribere et manibus nostris firmavimus testesque firmare rogavimus.
Sig+num Petri Guilelmi de Ivorra. Sig+num Ramundi Oalger.
Sig+num Berengarii Arnalli de Arrave.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit die
et anno quo supra.

264

1135, març, 21

Ramon Udalguer i la seva muller Ermessenda donen a Santa Maria
de Solsona el mas del Llor de Castellar, el seu alou de Comabella
i dos masos a Santa Fe, amb la condició que Ramon ho pugui
conservar tota la vida com a feu de Santa Maria.
ADS. Perg. 586a; 292 ∞ 118 mm.

In nomine Domini. Ego Raimundis Oalguerii et uxor mea
Ermessendis donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Celsone
et eius Chanonice. Per hanc scripturam mee donationis donamus
iam dicte Sancte Marie unum nostrum mansum quem habemus in
termino de Castelar, in locum quem vocant Lor. Advenit autem michi
Raimundo Oalguerii mansus iste per parentum voces. Iterum autem
donamus predicte ecclesie Sancte Marie omnem nostrum alodium
quod habemus in Comabela, que est infra terminos castri Vergos,
simul com toto bosco quem ibi habemus. Addimus etiam huic
largitioni duos mansos quos habemus in castro Sancte Fidei, qui
fuerunt de Guilelmo Baiot et de Raimundo Mironis, cum omnibus
serviciis que ad ipsos mansos pertinent. Hec autem in presenti
tradimus et deliberamus in potestate Sancte Marie pro animabus
nostris et parentum nostrorum, ad suum proprium alodium,
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francum et legitimum. Tali vero pactu facimus hoc donum Sancte
Marie ut teneam ego Raimundus Oalguerii in vita mea per fevum
ecclesie Sancte Marie et chanonicorum eius; et faciam annuatim
servicium eidem ecclesie de ipso manso de Chastelar candela .I. et
de mansis Sancte Fidei aliam et de Comabela aliam. Post obitum
vero meum redeant hec omnia in potestatem Sancte Marie ad suum
proprium alodium.

Actum est hoc .XII. kalendas aprilis, anno .XXVII. Ludovici
regni. Sig+num Raimundi Udalguerii. Sig+num Ermessendis, uxoris
eius. Sig+num Adalaidis, matris sue, qui hoc donum scribere fecimus
et manibus nostris firmavimus testibusque firmare rogavimus.
Sig+num Petri Guilelmi. Sig+num Petri de Castelar. Sig+num
Berenguerii Arnalli de Chabanabona. Signum (Babot)1. Sig+num
Poncii de Sancta Fide. Sig+num Guilelmi, fratris eius. Sig+num
Raimundi de Sancta Fide.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc sign(signe)um impressit die
et anno quo supra.

1. Esborrat. Lectura dubtosa.

265

1135, abril, 27

Adelaida de Montlleó dóna a Santa Maria de Solsona i a la seva
canònica les dominicatures que té a la Llena i a Castellar, que
són terres i masos amb els seus serveis, i un mas a Santa Fe,
que ja havia donat el seu pare. Ho fa per al bé de la seva ànima
i la del seu fill Berenguer i d’altres familiars.
ADS. Perg. 586b; 317 ∞ 200 mm.

In nomine Domini. Ego Adalaidis de Monte Leonis dono et
concedo Domino Deo et Sancte Marie Celsone atque eius Chanonice
ipsam meam dominicaturam quam habeo infra terminos castri Lene
et de Castelar, in loco ubi dicitur ad ipsos ortos vel ad Sancti Iusti,
scilicet terras et vineas, ortos et molendinos cum capitibus aqua-
rum, cum silvis et garricis, et mansos cum decimis et omnibus
serviciis que inde michi exeunt vel exire debent. In terminis castri
Lene, in loco scilicet ubi dicitur ad ipsam Almoselam, dono iam
dicte Sancte Marie unum mansum qui fuit de Bermundo, cum
omnibus suis pertinenciis et cum omnibus serviciis qui inde exeunt
vel exire debent. Et dono eidem Sancte Marie in terminis de Castelar
duos mansos, unum videlicet in ipso plano de Lauro1, qui fuit de
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Ysarni Raimundi, cum omnibus serviciis que inde michi exeunt vel
exire debent; et alium mansum in loco ubi dicitur ad Genestar, cum
omnibus suis pertinenciis et cum universis serviciis que inde michi
ex(eunt)2 vel exire debent. Dono iterum iam dicte Sancte Marie in
termino castri Sancte Fidei unum mansum quem donavit mihi pater
meus per essovar, quem mans(um t)enet3 homo quidam nomine
Raimundus Mironis, cum omnibus serviciis que inde michi exeunt
vel exire debent. Et ipsum alodium quod tenet Arnallus Bernardi
per me in termino Sancte Fidei, dono eidem Sancte Marie, ut habeat
eum Arnallus Bernardi per Sanctam Mariam et per eius canonicos,
et quod bene serviat illis, sin autem recuperet ipsum alodium Sancta
Maria.

Quicquid superius scriptum est dono ego Adalaidis et delibero
Sancte marie et eius chanonicis pro anima mea vel parentum
meorum et pro anima matri mei et filii Berengarii. Sane si ego
donatrix vel aliquis homo vel femina istam cartam inquietare
voluerit, nequeat perficere quod conatur, sed in triplo componat cum
sua melioratione. Et in antea ista carta firma sit.

Actum est hoc .V. kalendas may, anno .M.C.XXX.V. ab
Incarnatione Christi. Sig+num Adalaidis, que istam cartam scribere
mandavit et manu pr(opria firmavit)4 et testes ut firmarent rogavi.
Sig+num Raimundi Udalgarii. Sig+num Ermessendis. Sig+num
Arberti. Sig+num (...)5 Otonis. Sig+num Guilelmi de Anglerola.
Sig+num Bernardi Ysovardi. Sig+num Babot, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num (...)6 Verchos.

Ra(dul)fus7, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Segueix, ratllat, et alium. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat.

7. Trencat.

266

1135, maig, 30

Pere Sanç per manament del seu pare cedeix a Santa Maria de Solsona
el mas de Comajuncosa amb tots els seus drets, menys el delme
i la primícia, tal com ho tenia Arnau Bernat; hi afegeix l’alou
que té Guillem Gauspert i els que pugui obtenir.
ADS. Cartoral I, doc 232, f. 87v.

In nomine Domini. Ego Petrus Sancii per mandamentum patris
mei trado et delibero et diffinio Sancte Marie Celsone atque eius
Chanonice ipsum mansum de Comba Iuncosa et omnia alodia que
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tenebat et possideat in termino Loberie Arnallus Bernardi de Comba
Iuncosa, scilicet terras et vineas, casas cum casalibus, ortos cum
ortalibus, arbores fructiferas vel infructiferas, prata et pascua,
cultum et heremum et omnia que habebat iam dictus Arnallus
Bernardi in termino Loberie. Delibero ego Petrus Sancii iam dicte
Sancte Marie ad suum prorium alodium, ad suam voluntatem
faciendam, sine ulla retinentia, quod ego Petrus Sancii vel aliquis
castellanus de Lobera non habeamus ibi ullum districtum vel
mandamentum, nec aliquod adempramentum, exceptis decimis et
primiciis; et homines in supra scriipto manso habitantes habeant
in terminis Loberie exitum et regressum, ligna et pascua, venaciones
et aquas et alia usualia adempramenta, sicut umquam Arnallus
Bernardus melius habuerit, propter ecclesiam Sancti Petri et
alodium eius. Concedo iterum ego Petrus Sancii iam dicte Sancte
Marie atque eius canonicis ipsum alodium Guilelmi Gauzperti, ut
habeant illud, si ab ipso possessore emere vel acaptare vel aliquo
iusto modo adquirere poterint. Sane si aliquis homo vel femina istam
cartam inquietare voluerit, non hoc valeat perficere, set in duplo
componat; et in antea ista carta sit firma.

Actum est hoc .III. kalendas iunii, anno .XXVII. regni Ludovici
regis. Sig+num Petri Sancii, qui hanc cartam scribere mandavi et
testes firmare rogavi manibusque meis firmavi. Sig+num Bernardi
Sancii. Sig+num Carbonelli. Sig+num Bertrandi. Sig+num Guilelmi
Raimundi. Sig+num Ferrarie femine. Sig+num Arnalli de Ioval.
Sig+num Raimundi Oalgerii. Sig+num Petri Guilelmi de Ivorra.
Sig+num Arberti de Liza. Sig+num Ricardi. Sig+num Ramon de
Odenn.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

267

1135, agost, 11

Testament de Pere, que nomena marmessors Bernat de Ceuró, Guillem
de Lavals i la seva muller. Deixa a Santa Maria de Solsona l’alou
que té a Cambrils. Altres béns els dóna a Sant Martí de Cambrils,
a Sant Joan de Cabanabona, a Sant Martí de Cuixà, a Sant Jaume
i a Santa Maria de Vilamajor. Deixa altres béns a la família,
entre els quals els que té a Cabanabona, a Tornabous i la Fuliola.
ADS. Perg. 587; 450 ∞ 118 mm. Còpia posterior.
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In Dei eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Petrus iaceo
in egritudine, timeo penas inferni et cupio pervenire ad gaudia
paradisi. Et ideo volo facere meum testamentum, ut si mors michi
advenerit in ista egritudine aut in alia, licencia habeatis meum
mobile aprehendere. Et eligo mei manumessores ut siant: Bernardus
de Odoro et Guilelmus de Lavals et mulier mea. In primis sciant
solutos nostros debitos de comune et alium qui remanet de meum
directum date pro anima mea. In primis relinquo ad Sancta Maria
de Solsona totum meum alaudium que ego habeo in Chabrils et
medietatem de ipsa Choma de Pug Ceboler et ipsos meos alaudios
de Ciresa et medietatem de uno omine de Chabrils. Hoc totum
relinquo ad Sancta Maria de Solsona. Et relinquo ad Sancti Martini
de Chabrils meum directum de .I. molino et censum de ipsum
molinum, .III. galines, .II. fogaces, .I. emina de civada; hoc totum
relinquo per misses. Et relinquo ad Sancti Ihoannis de Cabanabona
.I. mansum et ad Sancti Michaelis de Cuxa .II. solidos et ad Sancti
Iachobi .XII. denarios. Et ad Sancti Michaelis et ad Maria de
Vilamaior relinquo .I. libra de cera per unumquemque annum; et
si non voluit dare mulier mea aut filii ipsa cera, remaneat vinea
de Rochada ad Sancta Maria; hoc totum relinquo per misses. Et
mando ego Petrus ut mulier mea Douça, que si abuit filium
remanead ad eum ipsa honore mea; et si non abuit filium relinquo
ipsa honore ad filia mea Ermesen; et si abuerit filiam abeat
medietatem de ipsa onore de Cabanabona et .I. sort de alaudio de
Torna Bous et .I. egua; et si sor mea Ermesen potuit maridare,
remaneat ipsa honore ad Ermesen. Et mulier mea ut siand domina
et poderosa de illa honore tota, sine blandimentum de filio vel de
filia in vita sua, ab iurum et sine iuram, abeat ipsa egua maior.
Et relinquo ad Bernad de Odro .II. mansos, .I. de Vilaro et alium
de Codina, que ego teneo per Ramon de Clera. Et relinquo ad filio
meo Ramon .I. sort de alaudio que est ad Fuliola. .I. gonela et .I.
mantel relinquo per misses ad clericos Sancti Martini. Et ego Petrus
relinquo in potestate et causimentum mea mulier de Bernad de
Odoro et de Gombald de Ribeles et de Gerald de Luça. Et est
manifestum. Et qui istum testamentum frangere voluerit, non hoc
valeat perficere, set in duplo componat.

Actum est hoc .III. idus augusti, anno .XX.VIII. regnante
Ledovico rex. Sig+num Petri, qui istum testamentum mandavi
scribere et testes firmare rogavi. Sig+num Arnaldi de Linarç clerici.
Sig+num Bernard de Linarç. Sig+num Bernardi de Odro. Isti sunt
testes. Arnaldus, qui hoc scripsit et hoc testamentum transtulit
(signe).
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Geraldus, qui hoc translatum fecit et hoc sic(signe)num
impressit.

268

1135, agost, 19

Dolça deixa a Santa Maria de Solsona els alous que va deixar el seu
marit abans de morir, en el castell de Cambrils, i la meitat de
l’alou de Puig Ceboller i el que tenia a Cirera. Ho fa per l’ànima
del seu marit i les dels seus pares.
ADS. Perg. 588; 225 ∞ 115 mm.

In Dei nomine. Ego Dulcia per hanc presentem scripturam mee
donacionis dono et concedo Domino Deo et Sancte Marie de Celsona
et eius cannonicis omnia alaudia que vir meus Petrus habebat et
habere debebat in termino kastri de Chabrils et medietatem de ipsa
comma de Pug Ceboler, et ipsa alaudia que habebat in Ciresa et
medietatem unius hominis in Chabrils, sicut ipse dimisit Sancte
Marie iamdicte ad obitum suum. Hanc autem donacionem facio Deo
et Beate Marie Celsone pro anima viri mei Petri et parentum
meorum. Sicut superius dictum est sic dono et concedo Sancte Marie
predicte et canonicis eius ad suum proprium alaudium, francum
et legitimum, sine ulla retinencia omni tempore, ad faciendam suam
voluntatem, et in presenti delibero.

Actum est hoc .XIIII. kalendas setembris, anno .XX.VIII. regni
Ledoici regis. Sig+num Dulcie. Sig+num Ermessendis, filie eius. Nos
qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes firmare
rogavimus. Sig+num Guilelmi de Lavals. Sig+num Raimundi, fratris
eius. Sig+num Guilelmi, sacerdotis de Lena. Sig+num Bernardi de
Lavals.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

269

1135, novembre, 2

Guadall Aimeric, amb la seva muller Estefania, i els seus fills Arnau
i Aimeric, en vistes a que Santa Maria de Solsona té la tercera
part del delme de les esglésies de Timoneda, acorden fer un
conveni amb l’església de Solsona de posar-hi un batlle que reculli
el delme i el clogui en un graner.
ADS. Perg. 589; 348 ∞ 127 mm.
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Anno millesimo centesimo .XXX.V. Incarnacionis Christi, .IIII.
nonas novembris. Ego Guadallus Eimerig cum coniuge mea
Stephania et filiis nostris Arnallo et Eimerico, cum consilio nos-
trorum seniorum, per quos tenemus ipsum honorem, donamus et
definimus Sancte Marie Celsona omnes ecclesias de Timoneda, cum
primiciis et cunctis oblacionibus, tam vivorum quam defunctorum,
simul cum tercia omnium decimarum parte tocius honoris Timonede
ad ipsas ecclesias pertinente. Tali vero pactu1 facimus istam diffi-
nicionem, ut nos pariter cum canonicis Sancte Marie mittamus
baiulum in ipso honore, qui congreget ipsum decimum et colligat
ex universis partibus et in orreum clauso firmiter hostio nec
ullomodo usque in die quo clividet ipsum decimum reserandum per
inpluvium recondat. Et baiulus iste faciat fidelitatem Sancte Marie
sicut est consuetudo per homenaticum; et habeat Sancta Maria et
Sancta Eulalia fideliter terciam partem de ipso decimo, ita tamen
ut nos prius2 accipiamus ex eo quartum antiquitus nostri parentes
secundum statuta priorum acceperunt. Hoc iterum statuimus ne nos
baiulum illum de ipso officio proiciamus, donec faciat Sancte Marie
et canonicis eius quod iuste iudicatum fuerint si illi aliquam
querelam se habere adversus eum dixerint. Quociens autem ipsum
baiulum canonici de aliquo malefacto interpellaverint, in eorum
presentiam veniat et sine patrocinio cuiuslibet domini vel defensoris
fideiussores donet, et quod ei recte iudicatum fuerit implere cogatur.
Ad ultimum quoque, bono animo, nullo cogente, concedimus Sancte
Marie hec omnia suprascripta, ut habeat et teneat in suam
proprietatem, sine iugo cuiuslibet hominis3 viventis, semper ad
bonum intellectum, sicut unquam melius habuerunt capellani.
Rursum adiungimus huic institucioni ut baiulus qui istas decimas
coadunaverit simul pergat cum ipso primiciario, ut sibi invicem sint
testes nec fraudem in colligendis decimis vel primiciis facere valeant.
Si vero canonici in ipsis molendinis proprium baiulum habere
voluerint nullomodo prohibemus.

Sig+num Guadalli. Sig+num Estafanie. Sig+num Arnalli.
Sig+num Eimerici. Nos istam cartam fecimus scribere et manibus
nostris firmavimus et testibus firmare mandavimus. Sig+num Babot.
Sig+num Arnalli Mironis de Odenn. Sig+num Ramon Arnalli de
Todela. Sig+num Petri Odonis. Sig+num Bertrandi de Odenn.
Sig+num Berenger Arnall de Arrave.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.
1. Segueix, ratllat, facimus. 2. Segueix, ratllat, tollamus. 3. Segueix, ratllat, laici.
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270

1135, desembre, 7

Hug Arnau dóna a Santa Maria de Solsona la possessió de per vida
que té a la parròquia de Lladurs. N’ha cobrat deu morabatins
d’or.
ADS. Perg. 590; 221 ∞ 115 mm.

Anno .Mº.Cº.XXXº.Vº. Incarnationis Christi .VII. idus decembris
ego Hugo Arnalli relinquo et diffinio modo in presenti Domino Deo
et Sancte Marie Celsone eiusque Chanonice meum vivolarium quod
habeo in parrochia de Ladurz. Et propter hoc accipio ego Hugo
Arnalli ab ipso preposito et canonicis Sancte Marie .X. morabetinos
in auro, et teneat hoc Sancta Maria eiusque canonici amodo usque
in eternum.

Sig+num Hugonis Arnalli, qui hoc scribere mandavit et testi-
bus firmare rogavit et mani sua propria firmavit. Sig+num Bernardi
Mironis de Castronovo. Sig+num Raimundi Arnalli de Tudela.
Sig+num Guilelmi Raimundi de Bagneres.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit die
et anno quo supra.

271

1135, desembre, 25

Bernat Ecard i la seva muller Valença donen a Santa Maria de Solsona
un mas que té Bernat Algeric, amb tots els seus drets i perti-
nences.
ADS. Cartoral I, doc. 209, f. 78r-78v.

In <Dei>1 nomine. Ego Bernardus Echardi et coniux mea
Valentia et filii mei Raimundus scilicet et Berengarius et Arnallus
donatores sumus Deo et Sancte Marie Celsone et eius canonicis per
hanc scripturam donationis nostre mansi unus. Est autem mansus
iste in terminis castri Celsone, quem inhabitat homo nomine
Bernardus Algeric; quem mansum damus iam dicte Sancte Marie
cum omnibus que ibi habemus vel habere debemus, cum exitibus
et regressibus eius, cum lignis et pascuis et aquis et cum aliis usibus
iam dicto manso pertinentibus. Sicut superius dictum est. Sic de
nostro iure tradimus in potestatem et dominium predicte Sancte
Marie et chanonicorum eius, ad possidendum et tenendum toto
tempore, cum omni franquitate. Sane si aliquis homo vel femina
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hanc cartam donationis nostre inquietare voluerit, nequeat perficere,
set in duplo componat prescripte Sancte Marie cum sua melioracione;
et in antea carta ista firma maneat.

Actum est hoc .VIII. kalendas ianuarii, anno .XX.VIII. regni
Ludovici regis. Sig+num Bernardi Echardi. Sig+num Valentie, uxoris
sue. Sig+num Ramundi. Sig+num Berengarii. Sig+num Guilelmi
archidiachoni. Sig+num Arnalli, qui hanc cartam scribere manda-
vimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Bernardi de Albespi.
Sig+num Guilelmi, fratris sui. Sig+num Bernardi de Celsona.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum impressit (signe) die
et anno quo supra.

272

1136, abril, 9

Hug Atanulf fa testament i nomena marmessors Bernat de Guspí,
Ricard i Guillem Girbert. Dóna la meitat dels béns mobles a Pere
Bertran; nou morabatins al bisbe per a misses i altres llegats
de terres o cases, a diverses esglésies i personatges. Deixa el seu
cos a Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 591; 286 ∞ 167 mm.

In nomine Domini. Ego Ugo Atanolf, langore detentus, facio
meum testamentum, ut omnis meas facultas post mortem meam
dividantur sicut hic scriptum repertum fuerit. Constituo meos
manumissores Bernardum de Albespi et Ricard et Guilelmum
Girberti. Primum quidem relinquo corpus meum Sancte Marie
Celsone, ut ibi sepeliant me amici mei, simul cum ipso pignore quod
teneo per Babot per quadragita solidos monete iachese. De omni
vero mobili quod habeo, relinquo medietatem Petro Bertrandi cum
filiis suis. De alia medietate relinquo episcopo .VIIII. morabetinos,
ut cantet tres missas pro anima mea et pro anima patris mei et
pro anima uxoris mee. Quatuor quoque morabetinos quos debet
michi Ricard relinquo Milicie Iherosolimitane. Ad Sanctum Iacobum
de Galicia .I. morabetinum; alium ad opera Sancte Marie Sedis;
alium morabetinum relinquo Sancto Saturnino. Et relinquo .I. baco
Guilelmo Girberti. Et relinquo ad fraternitate Sancte Marie .I.
solidus; alium Sancto Petro de Dola. Quicquid vero residuum fuerit
relinquo Sancto Saturnino. Et relinquo atque trado in presenti
Sancte Marie Celsone omnes meos directos quos habeo in Micapa
vel in omnibus terminis eius, tam in alaudio quam in boscho.
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Omnem autem meum honorem, tam fevum quam alaudium,
relinquo Petro Bertrandi et filiis suis, preter id quod superius dimisi
Sancte Marie Celsone; et ipsam vineam de Rocadug, quam relinquo
Sancto Saturnino.

Et relinquo neptos meos et Petrum Bertrandi cum omni honore
meo in baiulia Dei et seniorum meorum Babot et Poncii et Ricard.

Actum est hoc .V. idus aprilis, anno .XX.VIII.1 Ludovici2 regni.
Sig+num Ugonis, qui hoc scribere feci et firmavi. Sig+num Ricardi.
Sig+num Bernardi d’Albespi. Sig+num Guilelm Girbert. Sig+num
Guilelmi de Albespi. Sig+num Guilelmi Guitardi. Sig+num Mironis
Arnalli.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.
1. Segueix, ratllat, Philippi. 2. Ludovici interlineat.

273

1136, juny, 20

Berenguer de Santalinya dóna a Santa Maria de Solsona i a Santa
Linya la meitat del delme de les seves possessions, per a rescabalar
el mal que ha fet a les dues esglésies.
ADS. Perg. 592; 216 ∞ 100 mm.

In Dei nomine. Ego Berenger de Sancta Licinia donator sum
Domino Deo et Sancte Marie Solsone et ecclesie de Sancta Licinia.
Per hanc scripturam donacionis mee dono decimum mee mansionis
et mee laboracionis his supra dictis ecclesiis, videlicet meam medie-
tatem quam ego abeo in dominio et cilicque de pane et vino et de
carne, sive de omnibus que possideo. Facio hanc donacionem
propter redirigimentum de fraccione quod feci de mansionibus
Sancte Marie, Sancte Licinie, et de malum quod egi contra clericum
et propter remedium anime mee. Hoc autem trado de meo iure et
de meo dominio supra dictis ecclesiis ad abendum et possidendum
omni tempore.

Actum est hoc .XIIº. kalendas iulii, anno .Cº.XXXº.VIº. post
milesimum ad Incarnacione Christi. Sig+num Berengarius, qui hanc
cartam feci scribere et testes firmari rogavi. Sig+num Arnalli, suo
fratre. Sig+num Ramon, suo fratre. Sig+num Gonballi. Sig+num
Bernardi Petri. Sig+num Pere Iovan. Sig+num Bernard Guiribert.

Guiribertus levita rogatus scripsit sub die et anno (signe) quo
supra.
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274

1137, febrer, 7

Ponç de Santafè, la seva muller i els seus fills donen a Santa Maria
de Solsona el mas de Vilaseca, que hi ha en els termes dels
Torrents i de Lladurs, comtat d’Urgell. Reben cinquanta sous de
bona moneda de mans de l’almoiner.
ADS. Perg. 593b; 221 ∞ 156 mm.

In Dei nomine. Ego Poncius de Sancta Fide et uxor mea Beatrix
una cum filiis nostris, vicelicet Poncio et Petro atque Berengario
et Raimundo, Guilelmo et Bernardo atque Arnallo. Per hanc scrip-
turam nostre donacionis donamus libenti animo Domino Deo et
Sancte Marie de Celsona et canonicis eiusdem loci ipsum nostrum
mansum de Vila Secha, cum omnibus pertinenciis et affrontacioni-
bus cunctis que ad ipsum mansum pertinent vel pertinere debent,
videlicet cum censo et servicio, necnon cum pascuis, silvis et garricis
et cum omnibus adempramentis cunctis que ad usum hominis
pertinent vel pertinere debent, sine ulla retinencia. Est autem iam
dictus mansus in comitatu Urgelli, infra fines chastri de Torrente
et de Ladurc, in iam dicto loco de Vila Secha. Sicut superius dictum
est donamus et tradimus Sancte Marie iam dicte et eius canonicis
prefatum mansum, cum districto et mandamento, ad suum proprium
alaudium, francum et legitimum atque liberum sine ulla inquietudine
perpetuo tempore. Et propter hoc donum accipimus de avere Sancte
Marie et de domo elimosinarii quinquaginta solidos bone monete.
Siquis hoc fregerit in duplo componat cum sua melioracione; et in
antea hoc sit firmum omni evo. Et Sancta Maria habeat iam dictum
mansum cum introitibus et exitibus suis iure perpetuo, sicut
superius resonat.

Actum est hoc .VII. idus februarii, anno .XXº.VIIIIº. regni
Ledoici regis. Sig+num Poncii de Sancta Fide. Sig+num Beatricis,
uxoris eius. Sig+num Poncii, filii eorum. Sig+num Petri de Sancta
Fide. Sig+num Berengarii. Sig+num Raimundi. Sig+num Guilelmi.
Sig+num Bernardi. Sig+num Arnalli. Nos, qui hoc scribi mandavimus
et firmavimus et testibus firmare mandavimus. Sig+num Bernardi
de Oden. Sig+num Raimundi de Clera. Sig+num Guilelmi de
Castelar. Sig+num Guilelmi de Espalargues.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
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275

1137, maig, 1

Bernat Pere dóna unes terres que té en el comtat d’Urgell, terme de
Santa Linya, a la plana, a les esglésies de Santa Maria de Solsona
i Santa Linya, la meitat a cada una.
ADS. Cartoral I, doc. 92, f. 37v.

In nomine Domini. Ego Bernardus Petrus donator sum a
Domino Deo et Sancte Marie. Per hanc scripturam donacionis mee
dono ad Sancte Marie Celsone et a Sancte Marie Saltezinie unam
terram qui michi advenit per emendacione dedisfectionis corpus
meum et per qualisque voces. Et est ipsa terra in comitatu Urgelli,
infra terminum Salt Ezenie, in locum que vocant ipsa Plana. Afrontat
de orient in terra Petrus Bernard, de meridie in me donatore, de
occiduo in terra de Agusti, de circi in via qui pergit et ipso reger
et in Estevam. Quantum infra iste afrontationes includunt, quod
superius scriptum est, sic dono ipsa terra; medietate ad Sancte Marie
Celsone et medietate ad Sancte Marie de Salt Elzenie, ad illorum
proprium alodium, cum exiis et regressiis et suis pertinentiis ab
integrum; et est manifestum. Et ego nec ullus <homo> vel femina
qui ista carta inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare, sed in
duplo componat; et postea firma sit in eternum et non sit disrupta.

Que et ita est .VII. nonas mai, anno .M.C.XXX.VII. post
millessimum ab Incarnacione Domini. Sig+num Bernardus Petrus,
qui hoc mandavi scribere et testes firmare firmarique rogavi.
Sig+num Raimundus Guilelm. Sig+num Poncius de Loberola.
Sig+num Iohanno Petro.

Arnallus sacer rogatus scripsit dies et annos (signe) quo supra.

276

1137, maig, 11

Berenguer de Guspí i el seu germà Bernat donen a Santa Maria de
Solsona el seu alou de Tàrrega, amb la condició que el pugui
conservar com a feu de Santa Maria tota la vida, i doni cada
any una aimina de blat. Ho fan per a remei de les seves ànimes
i les dels seus pares.
ADS. Perg. 595; 246 ∞ 110 mm.
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In Dei nomine. Ego Berengarius de Albespi et frater meus
Bernardus per hanc scripturam nostre donacionis donamus Domino
Deo et Sancte Marie de Celsona et eius canonicis ipsum nostrum
alaudium quod habemus in Targa, quod est cum ipso alaudio quod
Bernardus de Albespi reliquit Beate Marie iam dicte. In tali scilicet
racione donamus iam dictum alaudium quod ego Berengarius
prenominatus teneam illud per fevum Sancte Marie de Celsona in
vita mea; et donem annuatim de censo eminam .I. de blad de illo
quod inde exierit Beate Marie eiusque canonicis sine contencione.
Et post obitum meum redeat prefatum alaudium Sancte Marie sepe-
dicte et canonicis eius sine ulla inquietudine, ad faciendam suam
voluntatem omni tempore, ad suum proprium alaudium, francum
et liberum atque legitimum, sicut nos habemus illud vel melius
habere debemus. Hoc autem donum facimus propter remedium
animarum nostrarum ac parentum nostrorum et ut sancta Dei
Genittrix succurrat nobis hic et in futuro. Siquis hoc donum nostrum
fregerit in duplo componat cum sua melioracione; et in antea hoc
sit firmum perpetim.